
Vlerësimi tregon që edhe pse çështjet e barazisë gjinore janë të
reflektuara në raport, ka hapësirë për të

nxjerrë rekomandime më të targetuara dhe për të angazhuar
OShC-të në mënyrë më strategjike dhe të

rregullt

     Janë marrë në analizë:
10 kriteret
Raportet e BE për
Shqipërinë
Dokumente
strategjike
Proceset e
përfshirjes së OShC-
ve në dialog

PËRFSHIRJA E BARAZISË GJINORE NË PROCESET E INTEGRIMIT NË BE

Bashkë-financuar nga 
Bashkimi Evropian 

Bashkë-financuar nga 
Suedia 

Implementuar nga:



Fokusi Gjinor në Raportin e BE-së për Shqipërinë për vitin 2022

              Rekomandime: 2021 kundrejt 2022
Në vitin 2022, ka dy rekomandime që synojnë
barazinë gjinore, krahasuar me një në 2021.
Në vitin 2022 ka një vëmendje të shtuar ndaj
barazisë gjinore

                  Përmendja  e gjinisë: 
Gjinia është përmendur të paktën 30 herë
në Raportin e BE-së për Shqipërinë 2022.
Të dhënat e ndara sipas gjinisë: 
Të pranishme në disa kapituj, por jo
mjaftueshëm të adresuara

          Rekomandimet për adresimin e luftës
kundër dhunës ndaj grave dhe vajzave
përfshijnë:

  Rëndësinë e aksesit në drejtësi 
  Rolin agjencive ligj zbatuese 
  Nevojën për më shumë punë parandaluese

             Qasja në shëndet dhe shërbime:
Rekomandimi i dytë lidhet me aksesin në
shëndetësi dhe shërbime dhe është i
njëjtë me rekomandimin e bërë në 2021.
Kjo tregon që në këtë fushë progresi ka
qenë i limituar 

Bashkë-financuar nga 
Bashkimi Evropian 

Bashkë-financuar nga 
Suedia 

Implementuar nga:



Ka hapësirë për përfshirjen e çështjeve
gjinore nëpër kapituj të ndryshëm, në
vend që të përqendrohet në një ose dy
kapituj që lidhen drejtpërdrejt me
barazinë gjinore

Duhet zgjeruar disponueshmëria e
të dhënave të ndara sipas gjinisë
Duhen diversifikuar burimet e 
përdorura

Ndarja e draft raporteve vjetore me organizatat e
grave është një praktikë e mirë për përfshirjen e tyre
në proces
Sfidat me organizatat lokale: Ka një integrim të
kufizuar të komenteve nga organizatat lokale për
shkak të komunikimit ad-hoc. 
Mbetet e rëndësishme të adresohet nevoja për
diversifikimin e zërave, veçanërisht me komunitetet
lokale dhe rurale

Theksimi i Integrimit Gjinor në
Raporte– Rekomandime

Të dhëna të ndara sipas gjinisë:

Përfshirja e OShC-ve të grave:

Implementuar nga:

Bashkë-financuar nga 
Bashkimi Evropian 

Bashkë-financuar nga 
Suedia 



Delegacioni i BE
në Shqipëri ka:

Delegacioni i BE në
Shqipëri nuk ka: 

Një pikë kontakti gjinor të
përcaktuar

Ka bashkëpunim të mirë
me aktorë të ndryshëm

Informacion mbi nivelin e
cilësië së analizës gjinore
brenda Delegacionit
(ngjashëm me vitin e
shkuar)

Implementuar nga:

Bashkë-financuar nga 
Bashkimi Evropian 

Bashkë-financuar nga 
Suedia 



Nga 5 Dokumentet e reja të
Veprimit IPA III, 4 (66%)

janë vlerësuar me 1 pikë me
sistemin e pikëzimit DAC-GM

Të gjitha Dokumentet e
Veprimit përmbajnë një
seksion mbi përfshirjen
gjinore – por kjo nuk

reflektohet qendrueshëm në
pjesën tjetër të dokumenteve

3 nga 6 dokumentet
plotësojnë kriteret për

të marrë një pikë

Aktivitetet gjinore
përmenden në seksionin e

integrimit gjinor,
megjithatë nuk janë të

shpjeguara më tej

Disa Dokumente Veprimi kanë
mungesë rezultatesh dhe
treguesish për barazinë
gjinore dhe të dhëna të

ndara

Disa Dokumente Veprimi nuk
kanë të përfshira

konsideratat gjinore në
kontekst dhe në analizën e

problemeve

Implementuar nga:

Bashkë-financuar nga 
Bashkimi Evropian 

Bashkë-financuar nga 
Suedia 



Ka një numër të konsiderueshëm të burimeve/botimeve të prodhuara në
kuadër të barazisë gjinore si: profili gjinor i vendit, analiza gjinore,
mbledhja e publikimi i të dhënave të disagreguara në baza vjetore,
raporte të tjera të prodhuara nga Delegacioni, qeveria dhe entitete të
tjera 

POR

Shumë të dhëna të marra në analizë ose nuk janë publike, ose
nuk janë të aksesueshme, duke përfshirë informacionin mbi
minutat e mbledhjeve të nënkomiteteve të Këshillit të Stabilizim-
Asociimit dhe grupet sektoriale të punës

Ka nevojë për më shumë transparencë mbi këto procedura dhe
publikimin e rregullt të dokumenteve të rëndësishme mbi Integrimin

Europian

NDAJ

Implementuar nga:

Bashkë-financuar nga 
Bashkimi Evropian 

Bashkë-financuar nga 
Suedia 



Rekomandime për
BE:

Konsolidimi/forcimi i përdorimit të të dhënave dhe statistikave të
disagreguara gjinore të cilat janë përdorur gjerësisht në
përgatitjen e veprimeve, raporteve dhe proceseve të tjera të
rëndësishme lidhur me integrimin Europian

Të vijojnë përpjekjet për integrimin gjinor në Raportet për
Shqipërinë duke përfshirë perspektivën gjinore dhe të dhëna të
disagreguara nëpër kapituj të ndryshëm

Caktimi i një pike kontakti gjinor me kohë të plotë

Të vijojnë përpjekjet për përparimin e dialogut dhe përfshirjen e strukturuar
të organizatave të grave në procese të ndryshme të Integrimit Europian-
mos të limitohen vetëm në konsultime, duke përfshirë takimet përgatitore
për mbledhjet e nënkomiteteve të Këshillit të Stabilizim-Asociimit

Forcimi i kapaciteteve të stafit të Delegacionit të BE-së duke
përfshirë trajnime mbi përdorimin e Shënjuesit Gjinor dhe
përgjegjësi të ndryshme të stafit për implementimin e PVGJ III
(Plani i Veprimit Gjinor)

Implementuar nga:

Bashkë-financuar nga 
Bashkimi Evropian 

Bashkë-financuar nga 
Suedia 



Publikimi i analizave gjinore sektoriale, duke
përfshirë sektorët kryesorë të Strategjisë
Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim sipas

Planit të Veprimit Gjinor III

Të vijohen përpjekjet për integrimin gjinor
në programet IPA, në linjë me angazhimet e

PVGJ III dhe CLIP, po ashtu në startegjitë
sektoriale

Të sigurohet buxhetimi i duhur për
implementimin e Strategjisë Kombëtare për
Barazinë Gjinore nga MShMS së bashku me
MFE – të cilat duhet të luajnë një rol më aktiv
në asistimin e ministrive të linjës për
përfshirjen e tyre në implementimin e
politikave për barazinë gjinore dhe
legjislacionit të vendit

  
Rekomandime për qeverinë/institucionet 

1/2

Bashkë-financuar nga 
Bashkimi Evropian 

Bashkë-financuar nga 
Suedia 

Implementuar nga:



Sigurimin e mbështetjes së duhur për
punonjësit të cilët merren me
problematika të barazisë gjinore në
institucionet përkatëse, ministritë apo
bashkitë dhe gjithëpërfshirjen e tyre në
proceset e integrimit europian

Përmirësimin e sistemeve dhe
procedurave për mbledhjen e të dhënave
e statistikave të disagreguara në sektorë
të ndryshëm. Zhvillimin e një baze të
dhënash miqësore me përdoruesite cila të
jetë e aksesueshme nga administrate
publike, profesionistë dhe hulumtues, e po
ashtu të përdoret si një bazë për vendim-
marrjen dhe politikë-bërjen

Përfshirjen e qenësishme të
organizatave të grave në mënyrë
të strukturuar në konsultime dhe
draftimin e politikave dhe ligjeve të
reja, si një parakusht për
përparimin e barazisë gjinore në
vend dhe vlerësimin e punë së tyre

Krijimin e mekanizmave për
konsultimet dhe ndarjen e
informacionit për të rritur cilësinë
e pvrfshirjes së organizatave të
grave dhe monitorimin e
proceseve

Rekomandime për qeverinë/institucionet     
2/2

Implementuar nga:

Bashkë-financuar nga 
Bashkimi Evropian 

Bashkë-financuar nga 
Suedia 


